
   
          COMUNE DI BAGNONE 

 

 
COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA 

 
 

 
 

COPIA 
 
 
 

Determinazione  n. 160 del 09-03-2024 (N. settoriale 10)  
 
 
Oggetto: PNRR Missione 1 Componente 3 Intervento 1.2 (M1-C3 IN.1.2) - Next Generation EU. 
RIMOZIONE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE NEI LUOGHI DELLA CULTURA NON 
APPARTENENTI AL MINISTERO DELLA CULTURA: TEATRO "QUARTIERI" E 
PINACOTECA "GARAVALDI". APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO A 
INDAGINE DI MERCATO. CUP E77D22000120006. 
 

 
 

Settore: AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA 
 
 
              L’anno  duemilaventiquattro il giorno  nove del mese marzo, nella sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 
Responsabile del servizio Sig,.  MARCO LEONCINI, nell’esercizio delle proprie 
funzioni,  
 
 
       

Determinazione n. 10 del 09-03-2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA 
 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali (T.U.E.L.), come modificato e integrato dal D.Lgs. n° 126/2014 e segnatamente gli articoli 107 
commi 2 e 3, 109 comma 2, 151 comma 4, 152, 182, 183 comma 5 e 184, che disciplinano gli adempimenti 
di competenza dei responsabili di settore o di servizio; 



   
          COMUNE DI BAGNONE 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n° 13 in data 30.12.2022 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi del 
T.U.E.L. è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia Privata; 

Rilevato che, ai fini della procedura di che trattasi, ha assunto il ruolo di   Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) l’arch. Marco Leoncini, il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 con atto della Giunta Comunale n° 81 del 04.08.2022; 

Vista la Deliberazione n. 25 del 28/11/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il DUPS per 
il triennio 2024/2026; 

Vista la Deliberazione n. 41 del 20/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
previsione pluriennale per il triennio 2024/2026; 

Vista la Deliberazione n. 1 del 10/01/2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per il triennio 2024/2026; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato e 
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visti il vigente Statuto Comunale; il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con 
D.C.C. n° 8 in data 29.02.1992; il D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali; la Legge 08.08.1990, n° 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
diritto accesso ai documenti amministrativi; il Codice dei contratti pubblici approvato con D. Lgs. n° 50 del 
18.04.2016 e sostituito dal D. Lgs. n° 36 del 31.03.2023; il Codice dei beni culturali e del paesaggio di cui al 
D. Lgs. n° 42 del 22.01.2004; il Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in economia approvato 
con D.C.C. n° 42 del 29.09.2012; il vigente Regolamento di Contabilità approvato con D.C.C. n° 45 del 
30.11.2015; 

Richiamato il PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – NextGenerationEU, in particolare la 
Missione n. 1 (Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura), Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3), 
Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, nelle specifiche linee previste 
nell’Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi, per 
consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” (M1C3-3 inv.1.2); 

Preso atto del decreto del Direttore generale Musei 6 maggio 2022, n. 487 recante “Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e 
sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non MIC”, da finanziare nell’ambito della sopracitata 
Missione M1C3-3 inv.1.2; 

Considerato che il Comune id Bagnone ha partecipato al suddetto avviso pubblico, col progetto dal titolo 
RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE, COGNITIVE E SENSORIALI DEL TEATRO 
“QUARTIERI” E PINACOTECA “GARAVALDI – CUP E77D22000120006, risultando assegnatario di un 
contributo di 500.000,00 Euro (“Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU”), come da allegato B1 
del decreto n. 156/2023; 

Richiamato il Disciplinare d’obblighi (Istituti pubblici non MIC) sottoscritto in data 23.05.2023 tra il 
Ministero della Cultura, Direzione Generale Musei, in persona del Direttore Generale Massimo Osanna, C.F. 
SNNMSM63E24L738N e il Comune di Bagnone C.F./P.I. 00081870453, in persona del Sindaco Giovanni 
Guastalli, C.F. GSTGNN62H24A576K, nella qualità di legale rappresentante del Soggetto attuatore dello 
specifico intervento; 

Preso atto dell’Autorizzazione prot. 21780 del 27.09.2023 riferita al progetto sopra citato, rilasciata ai sensi 
dell’art. 21 del D.Lgs. 42/2004 dal Ministero della Cultura – Soprintendenza Speciale per il PNRR registrata 
al Comune di Bagnone con prot. 4680 del 28.09.2023; 



   
          COMUNE DI BAGNONE 

 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 500.000,00

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 28 del 07.03.2024, con la quale si approvava in il 
progetto esecutivo elaborato da SCOOP - Società Cooperativa di Progettazione a r.l. - P.I. 11272780013 - 
con sede in Corso Vittorio Emanuele II, 2 Torino, all’uopo incaricata e dal titolo Rimozione delle barriere 
fisiche, cognitive e sensoriali del Teatro “Quartieri” e Pinacoteca “Garavaldi”, dell’importo complessivo 
di Euro 500.000,00 IVA compresa, secondo il seguente quadro economico: 
 

A) LAVORI  

A1) Interventi di rifunzionalizzazione ambienti esterni ed interni 
ed opere edili connesse 

 € 294.629,71 

A2) Allestimenti museali e digitali  € 53.809,68 
A3) Importo oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)  € 12.270,92 
Importo totale lavori  € 360.710,31 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE 

Spese pubblicità - ANAC € 250,00 
Spese tecniche 

 

€ 70.000,00 
IVA su lavori (superamento barriere architettoniche) 4% € 2.951,04 
IVA su lavori su voci A1 e A3 10% € 23.312,46 
IVA su voce A2 e spese tecniche 22% € 27.238,13 
Contributo previdenziale su spese tecniche 4% € 2.800,00 
Fondo incentivante funzioni tecniche 2% 

 

€ 7.214,21 
Imprevisti e arrotondamenti € 1.916,75 

Centrale Unica di Committenza € 3.607,10 

importo totale somme a disposizione 

 

€ 139.289,69 

 

Preso Atto che l’importo dei Lavori in oggetto, come da Quadro Economico, risulta di 360.710,31 Euro, 
di cui Euro 12.270,92 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, inquadrati nella categoria “OG2” 
Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela– classifica II; 

Richiamato il Titolo III - I Contratti nel settore dei beni culturali della parte VII – del D.Lgs. 36/2023, 
nonché l’ALLEGATO II.18; 

Preso Atto che per la Categoria OG2: 
- non si applica l'istituto dell'avvalimento di cui all'articolo 104, come disposto dal comma 2 

dell’articolo 132 (Disciplina comune applicabile ai contratti nel settore dei beni culturali), in 
considerazione della specificità del settore ai sensi dell'articolo 36 del trattato sul funzionamento 
dell'Unione europea; 

- i lavori possono essere subappaltati nei limiti stabiliti dall’art. 119 del D.Lgs. 36/2023; 

Considerato che tra gli obblighi legati all’attuazione degli investimenti finanziati con risorse PNRR vi sono: 
 gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in 

materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, 
mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione 
dell’emblema dell’Unione europea; 



   
          COMUNE DI BAGNONE 

 

 l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no 
significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

 l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), 
della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

 gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di 
sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 
2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei 
conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati 
indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e 
informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle 
risorse del PNRR; 

 l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la 
produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente 

Visto che, ai sensi dell’art. 1, comma 1 del D.L. n. 32/2019, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 
55/2019, così come modificato dell’art. 52, comma 1 del D.L. n. 77/2021 per le procedure afferenti 
alle Opere PNRR e PNC, i Comuni non capoluogo di provincia procedono all’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori, oltre che secondo le modalità previste dall’art. 37, comma 4, attraverso l’unione di 
comuni, le provincie, le città metropolitane ed i comuni capoluogo di provincia; 
 
Preso atto, quindi, che il Comune di Bagnone, debba procedere all’acquisizione dei lavori in oggetto 
attraverso una Centrale di Committenza ai sensi dell’art.62 del D.Lgs. n° 36/2023; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 in data 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale veniva approvato lo Statuto ASMEL Consortile s.c.a r.l. e il Regolamento delle attività di indirizzo e 
controllo sulla società ASMEL Consortile s.c.a r.l., sottoscrivendo una quota societaria di Euro 260,00 
determinata dal numero di abitanti residenti nel comune; 

Considerato l’importo dei lavori di cui trattasi e ritenuto doveroso avviare le procedure propedeutiche 
all’affidamento degli stessi, sulla base di quanto stabilito dal comma 1-c dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, 
quindi tramite procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, la cui 
aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso; 

Ritenuto quindi di procedere in via preventiva con un’indagine di mercato tramite pubblicazione di un 
avviso pubblico, per individuare i soggetti, in possesso delle necessarie qualificazioni professionali, 
economico-finanziarie e tecnico-professionali, che manifestino l'interesse alla partecipazione alla 
procedura di affidamento dell’appalto in oggetto; 

Dato Atto che per le ragioni di cui sopra è stata redatta bozza di apposito avviso nonché schema 
dell’istanza di partecipazione che sono allegati, quale parte integrante e sostanziale, al presente atto; 

Considerato che: 
1) nell’ipotesi di candidature in numero superiore a 5 Operatori Economici in possesso degli opportuni 

requisiti, l’Ente provvederà a stilare una graduatoria sulla base dei criteri premiali oggettivi riportati 
nell’avviso, ai sensi dell’art. 50 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e dell’Allegato II.1, in particolare: 
 classificazione SOA superiore a quella richiesta dal Capitolato Speciale d’Appalto (class. II); 
 ordine cronologico di arrivo della richiesta a mezzo pec al protocollo comunale; 

2) i suddetti criteri premiali non costituiscono requisiti di partecipazione, ma rappresentano 
esclusivamente criteri oggettivi idonei alla formazione della graduatoria da cui selezionare i soggetti 
da invitare alla successiva procedura negoziata e permettono il celere svolgimento della procedura, 
garantendo il rispetto della tempistica prevista dal finanziamento PNRR; 



   
          COMUNE DI BAGNONE 

 

3) Il RUP provvederà all’esame solo delle istanze complete, che saranno valutate in base ai criteri sopra 
riportati ed esclusivamente ai valori indicati dagli operatori, che dunque sono tenuti a esprimere 
puntualmente e in maniera completa i dati richiesti nell’avviso; 

4) che la procedura di gara verrà espletata anche in presenza di una sola manifestazione di interesse 
valida; 

5) il RUP, in presenza di un numero esiguo di manifestazioni di interesse, può riservarsi di invitare alla 
procedura negoziata tutti colo che ne hanno manifestato correttamente l’interesse; 

 
Richiamate le Linee Guida n,4 dell'ANAC all'articolo 5 comma 5.1.4, nonché gli articoli 23 e 37 del D. 
Lgs. n° 33/2013 e l’art. 28 - Trasparenza dei contratti pubblici del D. Lgs. n° 36/2023; 
Considerato che, al fine di garantire il celere svolgimento della procedura, garantendo al contempo il 
rispetto della tempistica prevista dal finanziamento PNRR, si procederà alla pubblicazione dell’avviso e 
della relativa istanza di partecipazione, per un tempo pari a 7 giorni consecutivi, sul sito istituzionale del 
Comune, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti” nonché all’Albo 
Pretorio on line; 
Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dall’art. 16 del D. Lgs. 
36/2023; 
Ritenuto di procedere come sopra esposto; 

Richiamate le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 

DETERMINA 

1) di approvare la bozza dell’Avviso Pubblico, finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione 
di n° 5 operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata ex art. 50  comma 1  
le t te ra  “c”  de l  D.lgs. n° 36/2023, per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di PNRR M1-C3 
IN.1.2 - RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE, COGNITIVE E SENSORIALI DEL 
TEATRO “QUARTIERI” E PINACOTECA “GARAVALDI”, di importo complessivo di Euro 
500.000,00 IVA compresa (CUP E77D22000120006), di importo a base di gara pari a 348.439,39 
Euro, oltre a 12.270,92 Euro per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di Euro 
360.710,31  oltre a I.V.A.  di legge; 
 

2) Di approvare la relativa bozza di istanza di partecipazione (modello” A”); 
 

3) Di dare atto che: 
a) nell’ipotesi di candidature in numero superiore a 5 Operatori Economici in possesso degli opportuni 

requisiti, l’Ente provvederà a stilare una graduatoria sulla base dei criteri premiali oggettivi 
riportati nell’avviso, ai sensi dell’art. 50 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e dell’Allegato II.1, in 
particolare: 

 classificazione SOA superiore a quella richiesta dal Capitolato Speciale d’Appalto (class. II); 
 ordine cronologico di arrivo della richiesta a mezzo pec al protocollo comunale; 

b) la procedura di gara verrà espletata anche in presenza di una sola manifestazione di interesse valida; 
c) una volta terminata la fase di individuazione degli OO.EE. da invitare alla successiva procedura 

negoziata, il R.U.P. farà richiesta ad ASMEL Consortile a r.l. di effettuare la procedura di gara ed 
approverà il capitolato dei lavori nonché le bozze dei documenti di gara e della lettera d’invito, 
come stabilito dalla citata Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 in data 27.04.2023; 

d) completata la procedura di aggiudicazione dei Lavori, la Centrale di Committenza ASMEL 
Consortile a r.l. trasmetterà   al Comune di Bagnone la proposta di aggiudicazione per la redazione 
dei successivi Atti; 

e) il Codice C.U.P. è E77D22000120006; 
 



   
          COMUNE DI BAGNONE 

 

4) Di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico esplorativo e del relativo modello di istanza di 
partecipazione (Modello “A”), per SETTE (7) giorni consecutivi, ai sensi delle Linee Guida n,4 
dell'ANAC all'articolo 5 comma 5.1.4, sul portale del Comune di Bagnone, all’Albo Pretorio online ai 
sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28 del D. Lgs. n° 36/2023. 

 
 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         MARCO LEONCINI 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto. 


